Дело № 2-1119/2024

УИД: 26RS0023-01-2024-000723-69

РЕШЕНИЕ

 

Именем Российской Федерации

12 апреля 2024 года г. Минеральные Воды

Минераловодский городской суд Ставропольского края в составе: 

председательствующего судьи Шаталовой И.А.,

при секретаре судебного заседания Овсянниковой А.А., 

с участием: представителя истца ФИО1, выступающей по доверенности, представителя ответчика администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО3 к администрации Минераловодского муниципального округа Ставропольского края, Территориальному управлению Росимущества в Ставропольском крае, ФИО4, ФИО5 об установлении факта родственных отношений, признании фактически принявшей наследство, включении недвижимого имущества в состав наследственной массы и признании права собственности в порядке наследования,

установил:

ФИО3 обратилась с иском к администрации Минераловодского муниципального округа Ставропольского края, Территориальному управлению Росимущества в Ставропольском крае об установлении факта родственных отношений, признании фактически принявшей наследство, включении недвижимого имущества в состав наследственной массы и признании права собственности в порядке наследования.

В обоснование иска указано, что ФИО3 является родной сестрой З.В.П..

<

дата> З.В.П. умерла. Наследником по закону после смерти З.В.П. является ФИО3, других наследников нет.

26 февраля 2021 года ФИО3 подала заявление о выдаче свидетельства о праве на наследство по закону.

Наследственная масса состоит из недвижимого имущества: жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>, принадлежащих наследодателю.

26 февраля 2021 года нотариусом Минераловодского городского нотариального округа Б.Е.С. вынесено постановление об отказе в совершении нотариального действия, в связи с тем, что истец не смогла подтвердить наличие родственных отношений с наследодателем З.В.П., а также не представлены правоустанавливающие документы на недвижимость.

Умершая З.В.П. не имела семьи, детей, их родители умерли. Наследники первой очереди отсутствуют, поэтому ФИО3, как родная сестра умершей, является ее единственной наследницей. Истец обратилась в архив отдела ЗАГСа по Минераловодскому району Ставропольского края с заявлением о выдаче архивной справки о рождении, однако согласно ответу № 07-90/1808-30 от 28.08.2020 актовая запись о рождении З.В.П. в архиве отдела записи актов гражданского состояния по Минераловодскому району Ставропольского края не обнаружена. Истец с сестрой носили одну фамилию «Захаренко», обе родились в 

<

адрес>. Факт родственных отношений могут подтвердить также свидетели, также имеются совместные фотографии.

После смерти З.В.П., истец, ее родная сестра, фактически приняла наследство. После смерти сестры истец проживала и пользовалась ее домовладением, оплачивала все необходимые платежи: налоги, коммунальные платежи, содержала домовладение и земельный участок в надлежащем для проживания состоянии. Тем самым, она фактически приняла наследство после смерти З.В.П.. Но в настоящий момент истец вынуждена по состоянию здоровья проживать с дочерью в 

<

адрес>.

Исходя из изложенного, истец просит: установить факт, имеющий юридическое значение, что ФИО3, 

<

дата> года рождения, место рождения 

<

адрес> является родной сестрой З.В.П., 

<

дата> года рождения, умершей 

<

дата>. Признать ФИО3 фактически принявшей наследство после смерти З.В.П., умершей 

<

дата>. Включить в состав наследственной массы, после смерти З.В.П., умершей 

<

дата>, недвижимое имущество - домовладение 

<

номер>, площадью 36 кв.м по 

<

адрес>, земельный участок площадью 3500 кв.м категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования - личное подсобное хозяйство, кадастровый 

<

номер>. Признать за ФИО3 право собственности в порядке наследования на недвижимое имущество - домовладение 36, площадью 36 кв.м по 

<

адрес> и земельный участок площадью 3500 кв.м кадастровый 

<

номер>, расположенные по адресу: 

<

адрес>. 

Определением суда к участию в деле в качестве соответчиков привлечены ФИО4 и ФИО5

В судебное заседание истец ФИО3, ответчики ФИО4 и ФИО5, Территориальное управление Росимущества в Ставропольском крае, будучи надлежащим образом извещенными о времени и месте рассмотрения дела, явку в судебное заседание не обеспечили, истец и Территориальное управление Росимущества в Ставропольском крае просили рассмотреть дело без их участия.

На основании статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц.

В судебном заседании представитель истца ФИО1 поддержала доводы искового заявления, просила исковые требования удовлетворить в полном объеме.

Представитель ответчика администрации Минераловодского муниципального округа Ставропольского края ФИО2 просила принять решение в соответствии с действующим законодательством.

Выслушав объяснения представителей сторон, показания свидетелей, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Судом установлено и подтверждается материалами дела, что 

<

дата> умерла З.В.П., о чем 

<

дата> составлена запись акта о смерти 

<

номер>.

После смерти З.В.П. осталось наследственное имущество, состоящее из жилого дома, площадью 36 кв.м и земельного участка площадью 3500 кв.м категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования - личное подсобное хозяйство, кадастровый 

<

номер>., расположенных по адресу: 

<

адрес>, принадлежащих наследодателю на праве собственности, что подтверждается выпиской из похозяйственной книги, запись №8л.сч. № 348 за 1991-1996 г.г., постановлением Главы администрации Перевальненского сельсовета Минераловодского района Ставропольского края № 119 (109) от 20.10.1992, свидетельством о праве собственности на земельный участок № 17-9-115 от 29.10.1992, справкой руководителя Перевальненского территориального отдела по работе с населением от 12.12.2023 № 13/220 о принадлежности домовладения и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>.

Право собственности на вышеназванное недвижимое имущества в ЕГРН за З.В.П. не зарегистрировано.

В установленный законом шестимесячный срок для принятия наследства наследники после смерти З.В.П. с заявлением о принятии наследства к имуществу наследодателя не обратились.

К нотариусу Минераловодского городского нотариального округа Б.Е.С. обратилась с заявлением о фактическим принятии наследства после смерти З.В.П. 

<

дата> ФИО3, указав, что приходится родной сестрой наследодателя, которая в зарегистрированном браке не состояла, детей и нетрудоспособных иждивенцев не имела, родители умерли. Также указала, что наследниками являются племянницы ФИО5 и ФИО6 – отец которых З.Н.П. умер 

<

дата>.

Сведения о наличии наследников первой очереди, заявивших свои права на наследство после смерти З.В.П. либо фактически принявших его, отсутствуют. 

Постановлением нотариуса Минераловодского городского нотариального округа Ставропольского края Б.Е.С. от 

<

дата> отказано ФИО3 в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на имущество, принадлежащее З.В.П., поскольку наследник не подтвердила факта родственных отношений с наследодателем, а также отсутствуют сведения в ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на принадлежащее наследодателю недвижимое имущество.

В соответствии со статьей 1110 Гражданское кодекса Российской Федерации при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

Согласно статье 1111 Гражданское кодекса Российской Федерации наследование осуществляется по завещанию и по закону.

Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В соответствии со статьей 1112 Гражданское кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно статье 1141 Гражданское кодекса Российской Федерации наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142-1145 и 1148 настоящего Кодекса.

Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (статья 1117), либо лишены наследства (пункт 1 статьи 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства.

На основании статьи 1143 Гражданского кодекса Российской Федерации, если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери (часть 1). Дети полнородных и неполнородных братьев и сестер наследодателя (племянники и племянницы наследодателя) наследуют по праву представления (часть 2).

В соответствии с частью 1 статьи 264 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций.

Пунктом 1 части 2 статьи 264 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации предусмотрено, что суд рассматривает дела об установлении родственных отношений.

Согласно ответу Отдела ЗАГС управления ЗАГС Ставропольского края по Минераловодскому району от 28.08.2020 № 07-90/1808-30 актовая запись о рождении З.В.П. в архиве отдела не обнаружена.

Проверка архивного фонда проведена по первичным записям актов о рождении за период с 

<

дата> по 

<

дата>, по восстановленным записям актов с 

<

дата> г. по настоящее время.

Архивный фонд по первичным записям актов за период с 

<

дата> по 

<

дата> сохранен частично, по восстановленным записям актов с 

<

дата> сохранен частично.

Из предоставленных копии паспорта 

<

номер> на имя ФИО3, 

<

дата> года рождения, уроженки 

<

адрес> и свидетельства о смерти 

<

номер>, выданного на имя З.В.П., 

<

дата> года рождения, уроженки 

<

адрес>, следует, что истец с умершей носили одну фамилию «Захаренко» и отчество «П.», обе родились в 

<

адрес>. 

Допрошенные в судебном заседании свидетели С.В.А. и Ч.Н.И. - дети истца, подтвердили, что ФИО3 и З.В.П., умершая 

<

дата>, являются родными сестрами. З.В.П. в зарегистрированном браке не состояла, детей не имела.

Оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности родственных отношений между умершей 

<

дата> З.В.П. и истцом ФИО3, поскольку данный факт подтверждается представленными в материалы дела письменными доказательствами, а также показаниями свидетелей.

Поскольку в ином порядке установить родственные отношения между данными лицами невозможно, установление данного факта в судебном порядке повлечет для истца правовые последствия в виде получения наследства.

В силу части 1 статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации для приобретения наследства наследник должен его принять.

Согласно статье 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства.

В соответствии с разъяснениями, данными в п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 год N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

Обращаясь с настоящим иском, ФИО3 мотивировала свои требования тем, что ею фактически совершены действия по принятию наследственного имущества после смерти родной сестры З.В.П.

Согласно доводам искового заявления, поддержанным представителем истца в судебном заседании, после смерти сестры З.В.П. истец проживала и пользовалась ее домовладением, оплачивала все необходимые платежи: налоги, коммунальные платежи, содержала домовладение и земельный участок в надлежащем для проживания состоянии. Тем самым, она фактически приняла наследство после смерти З.В.П.. 

Свидетель М.З.А. пояснила, что с 1989 года она проживает по адресу: 

<

адрес>, по соседству через два дома с З.В.П., проживавшей по адресу: 

<

адрес>. После смерти З.В.П. в её доме несколько лет проживала её родная сестра ФИО3, смотрела за домом, придомовой территорией.

Согласно показаниям свидетеля М.П.Ч., она с 1992 года проживает по адресу: 

<

адрес>, по соседству с З.В.П., проживавшей по адресу: 

<

адрес>, после смерти которой в её доме некоторое проживала её родная сестра ФИО3, смотрела за домом, придомовой территорией, затем периодически проживала в доме, в настоящее время в доме никто не проживает, но за домом и земельным участком уход осуществляется.

Допрошенная в судебном заседании свидетель Ч.Н.И. - дочь истца, пояснила, что похороны умершей 

<

дата> З.В.П. организовывала её сестра ФИО3, после смерти З.В.П. в её доме некоторое время проживала ФИО3, оплачивала все коммунальные услуги, затем по состоянию здоровью переехала жить к ней - дочери.

Оснований ставить под сомнение показания свидетелей, которые, были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, у суда не имеется. Изложенные ими обстоятельства ничем не опровергнуты, согласуются с другими представленными доказательствами по делу. 

В частности, справкой руководителя Перевальненского территориального отдела по работе с населением от 13.08.2019 № 13/123, согласно которой ФИО3,

<

дата> года рождения, зарегистрированная и проживающая по адресу: 

<

адрес>, фактически приняла наследство после смерти З.В.П., умершей 

<

дата>, воспользовалась вещами, предметами домашней обстановки и обихода в установленный 6 месячный срок для подачи заявления о принятии наследства, а также квитанциями об оплате за газ за май - декабрь 2005 г., январь-апрель 2006 г.

Оценив исследованные доказательства, суд приходит к выводу о том, что ФИО3 в течение шести месяцев после смерти наследодателя З.В.П. были предприняты действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, выразившиеся во вселении в наследственный жилой дом по адресу: 

<

адрес>, пользовании вещами, предметами домашней обстановки и обихода, оплате коммунальных услуг, обработке наследником земельного участка.

В силу пункта 1 статьи 131 Гражданского кодекса Российской Федерации право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. Регистрации подлежат: право собственности, право хозяйственного ведения, право оперативного управления, право пожизненного наследуемого владения, право постоянного пользования, ипотека, сервитуты, а также иные права в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом и иными законами.

На основании частей 3, 5 статьи 1 Федерального закона от 13 июля 2015 года N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" государственная регистрация прав на недвижимое имущество - юридический акт признания и подтверждения возникновения, изменения, перехода, прекращения права определенного лица на недвижимое имущество или ограничения такого права и обременения недвижимого имущества. Государственная регистрация права в Едином государственном реестре недвижимости является единственным доказательством существования зарегистрированного права на недвижимое имущество, которое может быть оспорено только в судебном порядке.

Согласно части 1 статьи 69 Федерального закона от 13 июля 2015 года N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" права на объекты недвижимости, возникшие до дня вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 года N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости. Государственная регистрация таких прав в Едином государственном реестре недвижимости проводится по желанию их обладателей.

Согласно пунктам 34 - 35 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 г. N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

Принятие наследником по закону какого-либо незавещанного имущества из состава наследства или его части (квартиры, автомобиля, акций, предметов домашнего обихода и т.д.), а наследником по завещанию - какого-либо завещанного ему имущества (или его части) означает принятие всего причитающегося наследнику по соответствующему основанию наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось, включая и то, которое будет обнаружено после принятия наследства. Совершение действий, направленных на принятие наследства, в отношении наследственного имущества, данному наследнику не предназначенного (например, наследником по завещанию, не призываемому к наследованию по закону, в отношении незавещанной части наследственного имущества), не означает принятия причитающегося ему наследства и не ведет к возникновению у такого лица права на наследование указанного имущества.

В силу разъяснений, содержащихся в пунктах 11, 36 и 59 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 29 апреля 2010 года N 10/22 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав", если наследодателю принадлежало недвижимое имущество на праве собственности, это право переходит к наследнику независимо от государственной регистрации права на недвижимость.

Наследник вправе обратиться с заявлением о государственной регистрации перехода права собственности в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним после принятия наследства. В этом случае, если право собственности правопредшественника не было зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним, правоустанавливающими являются документы, подтверждающие основание для перехода права в порядке правопреемства, а также документы правопредшественника, свидетельствующие о приобретении им права собственности на недвижимое имущество.

При отсутствии государственной регистрации право собственности доказывается с помощью любых предусмотренных процессуальным законодательством доказательств, подтверждающих возникновение этого права у истца.

Если иное не предусмотрено законом, иск о признании права подлежит удовлетворению в случае представления истцом доказательств возникновения у него соответствующего права. Иск о признании права, заявленный лицами, права и сделки которых в отношении спорного имущества никогда не были зарегистрированы, могут быть удовлетворены в тех случаях, когда права на спорное имущество возникли до вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 года N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" и не регистрировались в соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 6 названного Закона, либо возникли независимо от их регистрации в соответствии с пунктом 2 статьи 8 Гражданского кодекса Российской Федерации.

В пункте 8 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" указано, что при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, возможно предъявление иска о включении имущества в состав наследства, а если в срок, предусмотренный статьей 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации, решение не было вынесено - также требования о признании права собственности в порядке наследования за наследниками умершего. 

Оценив представленные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что на момент смерти наследодателю З.В.П. принадлежали жилой дом 

<

номер>, площадью 36 кв.м по 

<

адрес>, земельный участок площадью 3500 кв.м категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования - личное подсобное хозяйство, кадастровый 

<

номер>, что подтверждается выпиской из похозяйственной книги, запись №8л.сч. № 348 за 1991-1996 г.г., постановлением Главы администрации Перевальненского сельсовета Минераловодского района Ставропольского края № 119 (109) от 20.10.1992, свидетельством о праве собственности на земельный участок № 17-9-115 от 29.10.1992.

В соответствии с частью 9 статьи 3 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные гражданам или юридическим лицам до введения в действие Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним. Признаются действительными и имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним выданные после введения в действие Федерального закона от 21 июля 1997 г. № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» до начала выдачи свидетельств о государственной регистрации прав по форме, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 февраля 1998 г. № 219 «Об утверждении Правил ведения Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним», свидетельства о праве собственности на землю по форме, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 27 октября 1993 г. № 1767 «О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России», а также государственные акты о праве пожизненного наследуемого владения земельными участками, праве постоянного (бессрочного) пользования земельными участками по формам, утвержденным Постановлением Совета Министров РСФСР от 17 сентября 1991 г. № 493 «Об утверждении форм государственного акта на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей», свидетельства о праве собственности на землю по форме, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 19 марта 1992 г. № 177 «Об утверждении форм свидетельства о праве собственности на землю, договора аренды земель сельскохозяйственного назначения и договора временного пользования землей сельскохозяйственного назначения».

Пунктом 7 статьи 11 Закона РСФСР от 19 июля 1968 г. "О поселковом, сельском Совете народных депутатов РСФСР" (утратил силу в связи с изданием постановления Верховного Совета РСФСР от 6 июля 1991 г. N 1551-I "О порядке введения в действие Закона РСФСР "О местном самоуправлении в РСФСР") предусматривалось, что в области планирования, учета и отчетности поселковый, сельский Совет народных депутатов ведет по установленным формам похозяйственные книги и учет населения и представляет отчетность в вышестоящие государственные органы.

Постановлением Государственного комитета СССР по статистике от 25 мая 1990 г. N 69 были утверждены Указания по ведению похозяйственного учета в сельских Советах народных депутатов (далее - Указания), согласно которым похозяйственные книги являлись документами первичного учета хозяйств (пункт 1) и закладка таких похозяйственных книг и алфавитных книг хозяйств производилась сельскими Советами один раз в пять лет по состоянию на 1 января (пункт 6).

По смыслу пунктов 18 и 38 Указаний, в похозяйственной книге учитывались сведения о жилых домах, являющихся личной собственностью хозяйств, и вносились данные о таких жилых домах.

Похозяйственные книги как учетный документ личных подсобных хозяйств продолжают существовать в сельской местности до настоящего времени, что предусмотрено статьей 8 Федерального закона от 7 июля 2003 г. N 112-ФЗ "О личном подсобном хозяйстве".

В силу приведенных нормативных положений выписка из похозяйственной книги относится к числу тех документов, на основании которых право собственности на жилой дом, являющийся личной собственностью хозяйства, могло быть зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости.

Указанная правовая позиция изложена в определении Судебной коллегии по гражданским делам Верховного Суда Российской Федерации от 19.01.2021 N 18-КГ20-91-К4.

Исходя из установленных обстоятельств дела во взаимосвязи с изложенными норами права, само по себе отсутствие государственной регистрации за наследодателем З.В.П. права собственности на вышеназванное недвижимое имущество, при наличии документов, подтверждающих право собственности на жилой дом и земельный участок, не оспоренных и не опровергнутых допустимыми доказательствами, обстоятельством, позволяющим исключить спорное недвижимое имущество из наследственной массы, не является. 

С учетом изложенного, исковые требования ФИО3 подлежат удовлетворению.

В соответствии с пунктом 5.35 Постановления Правительства Российской Федерации от 5 июня 2008 N 432 "О Федеральном агентстве по управлению государственным имуществом" Федеральное агентство по управлению государственным имуществом принимает в установленном порядке имущество, обращенное в собственность Российской Федерации, а также выморочное имущество, которое в соответствии с законодательством Российской Федерации переходит в порядке наследования в собственность Российской Федерации.

В силу пункта 2 статьи 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации в порядке наследования по закону в собственность городского или сельского поселения, муниципального района (в части межселенных территорий) либо городского округа переходит следующее выморочное имущество, находящееся на соответствующей территории: жилое помещение; земельный участок, а также расположенные на нем здания, сооружения, иные объекты недвижимого имущества; доля в праве общей долевой собственности на указанные в абзацах втором и третьем настоящего пункта объекты недвижимого имущества. 

Таким образом, поскольку спорным наследственным имуществом являются жилой дом и земельный участок, привлечение к участию в деле Территориального управления Росимущества в Ставропольском в качестве ответчика не основано на законе. 

Согласно разъяснениям, содержащимся в пунктах 18 и 19 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 21 января 2016 года N 1 "О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении судебных издержек, связанных с рассмотрением дела", по смыслу статей 98, 100 ГПК РФ, статей 111, 112 КАС РФ, статьи 110 АПК РФ, судебные издержки возмещаются при разрешении судами материально-правовых споров. Поскольку рассмотрение дел, предусмотренных главами 28 - 30, 32 - 34, 36, 38 ГПК РФ, главой 27 АПК РФ, направлено на установление юридических фактов, определение правового статуса привлеченных к участию в деле лиц или правового режима объектов права, а не на разрешение материально-правового спора, издержки, понесенные в связи с рассмотрением указанных категорий дел, относятся на лиц, участвующих в деле, которые их понесли, и не подлежат распределению по правилам главы 7 ГПК РФ, главы 10 КАС РФ, главы 9 АПК РФ.

Не подлежат распределению между лицами, участвующими в деле, издержки, понесенные в связи с рассмотрением требований, удовлетворение которых не обусловлено установлением фактов нарушения или оспаривания прав истца ответчиком.

Из материалов дела следует, что исковые требования ФИО3 не были обусловлены фактом нарушения или оспаривания прав истца ответчиками, невозможность оформления истцом наследственного имущества в собственность обусловлена необходимостью доказывания истцом оснований призвания её к наследованию имущества ФИО3, а не в связи с наличием материально-правового спора, поэтому издержки, понесенные в связи с рассмотрением настоящего дела, относятся на истца, который их понес, и не подлежат распределению по правилам главы 7 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

р е ш и л:

исковые требования ФИО3 к администрации Минераловодского муниципального округа Ставропольского края, ФИО4, ФИО5 об установлении факта родственных отношений, признании фактически принявшей наследство, включении недвижимого имущества в состав наследственной массы и признании права собственности в порядке наследования удовлетворить.

Установить, что ФИО3, 

<

дата> года рождения, место рождения 

<

адрес> является родной сестрой З.В.П., 

<

дата> года рождения, умершей 

<

дата>.

Признать ФИО3 фактически принявшей наследство после смерти З.В.П., умершей 

<

дата>. 

Включить в состав наследственной массы, после смерти З.В.П., умершей 

<

дата>, недвижимое имущество – жилой дом 

<

номер>, площадью 36 кв.м и земельный участок площадью 3500 кв.м категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования - личное подсобное хозяйство, кадастровый 

<

номер>, расположенные по адресу: 

<

адрес>. 

Признать за ФИО3 право собственности в порядке наследования на недвижимое имущество – жилой дом 

<

номер>, площадью 36 кв.м и земельный участок площадью 3500 кв.м кадастровый 

<

номер>, расположенные по адресу: 

<

адрес>. 

Настоящее решение является основанием для государственной регистрации за ФИО3 права собственности на вышеуказанное недвижимое имущество в установленном законом порядке.

В удовлетворении исковых требований ФИО3 к Территориальному управлению Росимущества в Ставропольском крае об установлении факта родственных отношений, признании фактически принявшей наследство, включении недвижимого имущества в состав наследственной массы и признании права собственности в порядке наследования отказать.

Решение может быть обжаловано в Ставропольский краевой суд через Минераловодский городской суд Ставропольского края в течение месяца со дня составления мотивированного решения суда.

Мотивированное решение суда составлено 19.04.2024.

Судья И.А. Шаталова